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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem „Projevy sucha v environmentálním managementu ve městě

Uherské Hradiště“ je zaměřena na nynější celosvětový problém globálního oteplování.

V teoretické části jsou představeny obecné informace o suchu, faktory ovlivňující tuhle

problematik, sucho z environmentálního hlediska a historický vývoj v České republice.

Praktická část je zaměřena na zájmové území Uherské Hradiště a jeho hydrologické,

pedologické a klimatické poměry. Další kapitoly jsou věnovány dopadům sucha v oblasti

zemědělství, půd, lesů a řek. Dále jsou čtenáři informováni o historických hodnotách teplot

a srážek v Uherském Hradišti a Starém Městě u Uherského Hradiště v letech 1961-2019.

Poslední kapitola se zabývá možnými návrhy ke snížení vzniku sucha ve městě.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis entitled "Impact of drought in environmental management in the city

of Uherské Hradiště" is focused on the current global problem of global warming. The the-

oretical part presents general information about drought, factors influencing this issue,

drought from an environmental point of view and historical development in the Czech Re-

public. The practical part is focused on the area of interest Uherské Hradiště and his hydro-

logical, pedological and climatic conditions. Other chapters are devoted to the effects of

drought in agriculture, soils, forests and rivers. Furthermore, readers are

informed about the historical values of temperatures and precipitation in Uherské Hradiště

and the Staré město u Uherského Hradiště in the years 1961-2019. The last chapter deals

with proposals to reduce drought in the city.
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ÚVOD

Voda pokrývá více než 70 % plochy na Zemi. Je významnou surovinou pro život obyvatel,

živočichů i rostlin. Od nedávné minulosti se setkáváme se stále zvyšujícím počtem

událostí, jenž souvisí s nedostatkem vody. Dopady chybějící vody se pak projevují na

vyschlých jezerech, snížených hladinách řek, nízkého nasycení půdy vodou a další. Později

jsou ovlivněny ekonomické, společenské i zemědělské faktory. V posledních několika

letech je zvyšování průměrné teploty způsobeno globálním oteplováním. Větší část tohoto

procesu ovlivňuje činnost člověka. Ten přináší do atmosféry plyny jako je metan nebo oxid

uhličitý, které pocházejí převážně ze spalování fosilních paliv. Tyto plyny se nazývají

skleníkové, jehož součástí je i vodní pára. Právě vodní pára je důležitá pro správnou

cirkulaci vody na Zemi. Při jejím nedostatku dochází k deficitu srážek a nedostatečné

vlhkosti. Při takových podmínkách nastává sucho, proti kterému je třeba zavést určitá

opatření k jeho omezení.

Bakalářská práce s názvem „Projevy sucha v environmentálním managementu ve městě

Uherské Hradiště“ byla vybrána na základě aktuálnosti problematiky a informovanosti

čtenářů tohoto rizika. Dopady dlouhodobého sucha mají negativní vliv na krajinu a životní

prostředí. Proto je důležité se snažit, aby bylo environmentální prostředí bráno jako

podstatná součást života.

Hlavním cílem práce bylo poukázat na problematiku dlouhodobého sucha v důsledku na

zemědělství, půdu, lesy a řeky. Dále zpracovat a okomentovat hodnoty teplot a srážek

v letech 1961-2019 naměřené v Uherském Hradišti a ve Starém Městě u Uh. V návaznosti

na to navrhnout řešení ke snížení sucha v Uherském Hradišti. Dalšími dílčími cíli bylo

teoreticky popsat problematiku sucha, představit faktory ovlivňující sucho a stručně

charakterizovat historický vývoj sucha v České republice od roku 1808 až po současnost.

V teoretické části je definován pojem sucho, jeho druhy a na základě toho, jsou ve druhé

kapitole charakterizovány faktory, které jej ovlivňují. Třetí kapitola je věnována suchu

z pohledu environmentální bezpečnosti a ve čtvrté kapitole je vylíčen historický vývoj

sucha na území České republiky od roku 1808 až po současnost. Stěžejní část této práce se

zaměřuje v kapitolách 7-9. Zde jsou zpracovány a vyhodnoceny výsledky srážek a teplot

v letech 1961-2019, které byly naměřeny v zájmovém území Uherské Hradiště a ve Starém

Městě u Uherského Hradiště. Dále jsou zde popsány dopady sucha a návrhy vhodné pro

omezení vzniku dlouhodobého sucha z pohledu obyvatelstva.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SUCHO

Na téma sucho existuje celá řada definic, nicméně se mluví o věci, která má stejný základ.

Z toho důvodu je třeba uvést několik definic, u kterých se dá udělat určitá vize a pochopení

tohoto pojmu.

Brázdil a kol. (2015) tvrdí, že sucho je popisováno jako záporná odchylka vodní bilance

od normálního klimatu v dané oblasti během určitého časového intervalu. Z toho vyplývá,

že příčinou sucha je nedostatečné množství srážek za určitou dobu, za kterým stojí vysoké

teploty vzduchu, nízká relativní vlhkost vzduchu nebo intenzivnější sluneční záření.

Podle National Drought Migitation Center (NDMC) je sucho definováno nedostatkem

srážek po delší dobu, což má za následek nedostatek vody. NDMC ho také popisuje jako

riziko přírody, které může zanechat stopu ničení zahrnující ztráty na životech. Oproti

například tornádu či přirozenému požáru, sucho nelze jednoznačně předvídat, ale můžeme

ho identifikovat při zpětném pohledu na předchozí dny.

Sucho se vyznačuje nedostatkem vody jak v atmosféře, půdě tak rostlinách. Jeho definice

však není zdaleka jednotná a podle dopadů a příčin ho lze charakterizovat z několika

pohledů. Pro kvantitativní vymezení sucha slouží hydrologické, meteorologické,

zemědělské a socioekonomické sucho (Finfrlová, 2003).

Sucho je přírodní nebezpečí stejně jako zemětřesení nebo povodně. Je obzvláště náročné

identifikovat přesný, spolehlivý a včasný odhad závažnosti a dopadů sucha, tedy brzké

varování sucha (Wilhite, 2005).

Definice sucha se podle Wilhite (2005) nedá jednoznačně určit, jelikož záleží mimo jiné i na

oblasti a jejich klimatickým podmínkách (tj. klima Severní Ameriky, Afriky, Austrálie nebo

Evropy). Také v různých odvětvích záleží na mnoha faktorech. Například dopady sucha

v úrodě se výrazně liší u kukuřice, pšenice či sojových bobech, protože každá

plodina je vysazena v jiném vegetačním období a má různou citlivost na vodu a teplotu.

Tudíž pokládat jedinou definici sucha za relevantní je zcela zbytečné.

Dle programu Intersucho.cz můžeme sucho rozdělit do několika kategorií:

 Bez rizika sucha

 Snížená úroveň půdní vláhy

 Mírné sucho

 Výrazné sucho

 Výjimečné sucho

 Extrémní sucho

 Počínající sucho
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1.1 Druhy sucha

Všechny typy sucha vycházejí z deficitu atmosférických srážek, a pokud tento nedostatek

přetrvává delší úsek časového období (meteorologické sucho), jeho existence je zpočátku

popisována z hlediska těchto přirozených charakteristik (Wilhite, 2005).

1.1.1 Meteorologické

Meteorologické, též klimatické sucho se vyznačuje nepříznivým stavem atmosféry,

jehož faktory jsou množství a rozložení srážek, rychlost větru, intenzita slunečního záření a

evapotranspirací (Hladný, 2009).

Podle Sobíška a kol. (1993) je tento druh sucha hodnocen z hlediska časových či

prostorových srážkových poměrů vzhledem k dlouhodobým srážkovým normálu pro dané

místo a roční dobu.

Meteorologické sucho je vždy na začátku, kdy další typy sucha mohou nastat s menším či

větším zpožděním. Charakterizuje se srovnáním srážkových poměrů aktuálního období

k tomu dlouhodobému. Při hodnocení meteorologického sucha je třeba zohlednit velikost

deficitu s časovým rozložením srážek v příslušném období. Klimatické sucho se stanovuje

v závislosti na dalších meteorologických faktorech jako je teplota vzduchu,

evapotranspirace, rychlost větru, sluneční záření či vlhkost vzduchu (ČHMÚ, 2020).

1.1.2 Zemědělské

Zemědělské sucho obvykle navazuje na meteorologické a vyznačuje se dlouhodobým

nedostatkem vody v půdě a její nedostupností pro růst a vývoj zemědělské produkce a

rostlin (Ministerstvo životního prostředí, 2015).

Půdní sucho je definováno dostupností půdní vody pro podporu růstu rostlin. Srážky se do

půdy vstřebávají na základě různých podmínek vlhkosti, sklonů, typu půdy a intenzitě


[…]


1980 7,5 -11,6 7. prosince 24,4 14. června

1981 8,9 -14,5 5. ledna 25 2. srpna

1982 9,1 -14,1 13. ledna 23,9 20. července

1983 9,2 -10,5 12. prosince 26,4 1. srpna

1984 8,6 -6,2 15. února 26,7 12. července

1985 7,7 -20,1 8. ledna 24,2 29. července

1986 8,5 -12,6 7. února 25,9 4. srpna

1987 8,1 -22,2 12. ledna 26,1 18. července

1988 9,3 -9,6 12. prosince 29,3 24. července

1989 9,7 -8,7 13. ledna 26 16. srpna

1990 9,7 -9 7. ledna 24,1 30. června

1991 8,7 -13 5. února 25,5 12. července

1992 10,1 -9,3 29. prosince 30,1 10. srpna

1993 9,1 -13,4 3. ledna 24,7 10. července

1994 10,5 -10,8 13. února 28,2 1. srpna

1995 9,5 -9 29. prosince 25,6 22. července

1996 8,0 -16,7 28. prosince 24,9 10. června

1997 9,0 -10,2 16. prosince 26,8 29. června

1998 9,5 -13,4 1. února 28,8 7. června

1999 10,0 -10,7 22. prosince 26,6 6. července

2000 10,7 -10,7 25. ledna 26,1 13. června

2001 9,4 -14,1 13. prosince 26,8 15. července

2002 10,2 -13,3 5. ledna 27,3 10. července

2003 9,8 -10,9 8. ledna 26,4 11. června

2004 9,3 -11,5 25. ledna 25,3 20. června

2005 9,1 -8,5 28. ledna 28,7 29. července

2006 9,6 -18,6 23. ledna 27,1 21. července

2007 10,7 -8 26. ledna 28,1 20. července

2008 10,5 -6,6 30. prosince 25 22. června

2009 10,0 -14,1 20. prosince 27,1 23. července

2010 8,8 -13,5 27. ledna 27,6 17. července

2011 9,9 -10,1 29. ledna 28,4 26. srpna

2012 10,1 -14,1 2. února 27,9 1. července

2013 9,7 -8,6 26. ledna 30 29. července

2014 11,2 -10,3 25. ledna 27,5 20. července

2015 11,5 -5,3 7. ledna 29,6 22. července

2016 10,4 -8,9 22. ledna 28,8 25. června

2017 10,2 -12,8 7. ledna 29,1 1. srpna

2018 11,4 -10,7 27. ledna 29 9. srpna

2019 11,0 -8,3 30. ledna 26,7 26. července

min 7,5 -22,2 - 22,9 -

max 11,5 -5,3 - 30,1 -

průměr 9,4 -11,5 - 26,4 -

Tabulka 2 – Roční úhrn srážek v letech 1961-2019 (Zdroj: vlastní

zpracování dat z ČHMÚ, 2020)

Rok
Celkový roční úhrn

srážek [mm]
Max [mm] Datum

1961 641,5 42,6 18. dubna

1962 604,4 41,6 9. května

1963 467,2 23,2 29. srpna

1964 513,6 35,2 9. srpna

1965 693,3 24,8 30. června

1966 658,3 27 19. června

1967 473,9 26,4 8. července

1968 - - -

1969 398,9 24,7 15. září

1970 592,1 49,5 16. června

1971 575,7 49,5 16. června

1972 486,5 22,8 26. července

1973 435,7 47,1 13. července

1974 544,2 31,4 31. května

1975 444,9 29,3 14. října

1976 486,6 29,3 2. prosince

1977 631,3 31 5. května

1978 474 38,8 6. června

1979 642,4 30,5 16. června

1980 481,1 19,9 4. července

1981 700,1 47,8 6. června

1982 368,2 27,6 23. září

1983 419,1 24 5. června

1984 545,7 30,1 7. srpna

1985 633,9 28,7 6. srpna

1986 491,7 21,3 5. června

1987 692,1 32,4 4. června

1988 455,3 32,6 2. září

1989 468,6 48,5 17. srpna

1990 537 47 8. června

1991 541,6 31,7 17. května

1992 421,1 17,8 7. července

1993 457,8 27,5 31. července

1994 502,2 44,5 8. srpna

1995 516,8 25,6 1. září

1996 574,3 33 19. února

1997 680 48,5 6. července

1998 650,4 53,3 13. srpna

1999 549 37,3 21. června

2000 520,4 24,5 18. května

2001 610,3 31,7 19. července

2002 570,4 47,1 16. července

2003 428,2 24,4 13. prosince

2004 509,1 25,5 19. června

2005 568,5 29,5 5. července

2006 520,8 33,4 29. dubna

2007 592,9 43,6 5. září

2008 522,4 36,9 15. srpna

2009 698,1 46,6 2. července

2010 746 47 1. června

2011 413 34,4 30. června

2012 506,5 63,9 12. června

2013 607,1 47,1 9. srpna

2014 529,3 38,6 21. července

2015 428,8 35,7 18. srpna

2016 513,8 21,9 31. července

2017 547,9 28 23. května

2018 386,3 49,3 1. září

2019 538 28,4 7. září

min 368,2 17,8 -

max 746 63,9 -

průměr 538,1 34,9 -

PŘÍLOHA P II: FOTODOKUMENTACE

Obrázek 12 - Zavlažovací systém rostlin (Zdroj: vlastní)

Obrázek 13- Luční louka v přírodním a kulturně-historickém parku Rochus

(Zdroj: vlastní)

Obrázek 14 - Řeka Morava spolu s pěší zónou bez jediného stromu (Zdroj: vlastní)

Obrázek 15 - Mladé stromy v okolí silnic (Zdroj: vlastní)

Obrázek 16 - Nefunkční zdroj pitné vody na Mariánském náměstí (Zdroj: vlastní)

Obrázek 17 - Poničená půda v důsledku antropogenní činnosti (Zdroj: vlastní)