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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lenka Cvopová

Oponent bakalářské práce: Mgr. Matyáš Adam, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce:

Projevy sucha v environmentálním managementu ve městě Uherské Hradiště

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Závěrečná práce studentky přináší aktuální téma projevů sucha ve městském prostředí

s náhledem na vhodná opatření. Právě pro aktuálnost práce a její lákavý název láká k přečtení,

nicméně po prolistování pár kapitol lze opět práci s klidným svědomím odložit. Invenci

a vlastní pohled na probírané téma bohužel nepřináší. Nejen, že se studentka dokázala

elegantně ve většině práce vyhnout environmentálnímu managementu, který její název nese,

ale navíc nevnesla do práce vlastní návrhy možných opatření (na které se čtenář po potřebném

teoretickém ukotvení nejvíce těší). Pro daný pohled na současnou situaci a možná řešení

pouze využila již zpracovaná data z projektu pocitovemapy.cz, které si město UH nechalo

vypracovat v rámci připravovaných strategií Smart City. O jeho účelu a metodě zpracování
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však v práci není ani zmínka. Zde je ten svatý grál, který měl být autorkou rozebrán

do větších detailů, co je cílem města Uherské Hradiště, o co se právě snaží, co se mu již

podařilo. Zelenomodrá infrastruktura by si zde určitě zasloužila své hlubší ať už teoretické či

praktické ukotvení, nikoli pouhé pahýly z městského zpravodaje či jedné webové stránky.

Ke konkrétním připomínkám:

- Práce obsahuje množství překlepů, které vedle typické gramatiky mohou pramenit

i z neurovnaných znalostí, např. studentka měla nejspíš na mysli dlouhovlnné nikoli

dlouhodobé záření

- Text je místy nekonzistentní, dochází k přeskakování mezi tématy, např. v praktické

části znenadání zmínka o větrné erozi i s uvedením mapky bez bližšího ukotvení

- Graf 1 by si zasloužil spojnici trendu, která by nejspíš odhalila opticky patrný

vzrůstající trend, ani v textu toto není bohužel podpořeno. Celkově je zpracování dat

ne velmi elementární úrovni.

- První část celé praktické části by se pro svou obecnost měla přesunout do teoretické.

I přes tyto připomínky shledávám práci uspokojivě zpracovanou, zejména pak po formální

stránce.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaká opatření zmírňující dopady sucha byste navrhla v blízkém okolí naší fakulty?

Jak je to tedy s Vátými písky u Bzence? Z textu není vysvětlení názorového proudu patrné?

A je materiál pouště Gobi původem také z říčních sedimentů?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: uspokojivě

V Uherském Hradišti dne 22. 8. 2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně